
令和 5年 8月吉日 

会員各位 

                                 

災害リハビリテーション委員会 

委員長  高林 一彦 

                                              

災害訓練及び災害時の連絡について 

 

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。会員の皆様には、日頃よ

り当委員会の運営にご理解とご協力を賜り、誠に有難うございます。 

今年度も日本作業療法士協会 全士会一斉災害訓練が 9 月 25 日（月）11 時よ

り予定されており、当会も参加することで、災害に備えたいと考えています。 

なお、昨年同様 富山県士会メーリングリストの登録者に災害連絡を入れ、折り

返し被害状況を報告していただく流れとなります。 

また、メーリングリストに登録されていない会員の方も富山県士会 HPより被害状

況入力が可能となっており、実際の災害時も訓練同様の流れとなりますことをご理

解いただきたいと思います。 

具体的な方法につきましては、下記の訓練実施要項をご参照の上、ご協力の程よ

ろしくお願いいたします。 

敬具  

 

記 

【訓練実施要項】 

 

１）訓練実施期間 

9月 25日（月）午前 11時～26日（火）午後 7時 

＊情報登録は、訓練のため 26日（火）午後 7時をもって締め切ります。 

 実際の被災時は、状況の変化に応じ期間を定めず複数回連絡可能とします。 

 

２）災害時、被害・安否情報登録方法 

①災害発生後 24時間以内にメーリングリストによる災害発生連絡及び被害・

安否情報登録フォームＵＲＬが送信されますので、そこより登録する。 

 

②富山県作業療法士会 HPの下にある「災害時の県士会員被害・安否情報 

登録フォーム」よりページに入り登録する。 

 

＊富山県士会メーリングリストによる災害連絡を受けていない士会員の方

に、災害連絡メールの転送または富山県士会 HP より災害時、被害・安否



情報を登録できる旨を伝えて頂ければ幸いです。 

 

３）安否情報登録に際してお願い 

各個人の被災状況と職場おけるすべての士会員の安否及び病院・施設の被災

状況の登録をお願いいたします。（情報は複数回入力可能です。状況の変化に

応じて何度でも情報を送っていただきたいと考えています） 

 

４）富山県士会メーリングリスト登録のお願い 

災害時は、まず的確な情報収集が個々人においても、組織においても最も重要

となります。未登録会員の皆様には富山県士会メーリングリストの登録を重ねて

お願いいたします。また、すでに登録されている会員の方におかれましては、未

登録会員の方に登録依頼の声掛けをお願いいたします。 

                      以上 

 

 

 

 

 

担当：高林一彦（老人保健施設アルカディア氷見）       

E-mail：himi13@meijukai.com 

mailto:himi13@meijukai.com

